²⁶ „O quando videbo quod ego ‚vermis et non homo‘ fiam, ‚opprobrium hominum et abiectio plebis‘, ita ut ‚omnes videntes me derideant me, loquantur labiis et moveant caput‘, immo et ‚persequantur hominem inopem et mendicum et compunctum corde mortificare‘? ... Sinite igitur, fratres, sinite me cum Christo abiici et humiliari, quia praevalet honori abiectio et superbiae humilitas principatur.“ Expositio P 51^{va}.

schaft gelange²⁷. Die Liste der von Olivi in seinen Quästionen zum Sentenzenbuch vertretenen Irrtümer hat also verhindert, daß er zum *magister in theologia* befördert wurde.

Wer ist nun der Ordensgeneral, den Olivi hier erwähnt? Nach Olivis Angaben ist er *motu proprio* vorgegangen²⁸; es ist weder die Rede von dem Beschluß eines Generalkapitels noch von theologischen Beratern, wie sie dem General 1283 zur Seite stehen. Er hat nicht persönlich mit dem damals in Montpellier befindlichen Bakkalar verhandelt, sondern die Sache durch den zuständigen Provinzial erledigt. Durch diesen erhält Olivi Kenntnis von den 19 Artikeln, und sein Entschuldigungsschreiben geht auch durch den Provinzial nach Paris, wo der General weilt²⁹. Nun kommt zunächst Hieronymus Ascoli (1274—79) nicht in Betracht, da er Olivi persönlich und unmittelbar verwarnt hat³⁰; zudem erwähnt Olivi dessen Amtszeit als vergangen³¹. Arlottus de Prato (1285—86) und Matthaëus ab Aquasparta (1287—89) scheiden aus, einmal weil sie Olivi anscheinend gewogen waren, sodann weil beide persönlich mit ihm verhandelt haben³². So bleibt nur *Bona gratia* übrig, und da er 1283 während der Verhandlungen gegen Olivi in Avignon starb, muß die Verurteilung der 19 Thesen vorher, genauer: vor dem Generalkapitel von 1282 liegen, da dieses die gründliche Unter-

²⁷ „Veritatem dico in Christo Jesu et non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia in Spiritu sancto, quod quadam grandi erubescencia quodamque conscientiae stimulo Parisienses ambitiones perhorrescens vobis et sociis vestris scribere non curavi, nisi aliquando et raro ex litteris mihi missis compulsus. Et longe ante praedixeram, non ut vates propheticus, sed instinctu interioris sensus inspiratus, quia etsi mundus vellet me ad ambitiones humani magisterii sublevare, Christus hoc nullatenus pateretur, addens quod etsi hoc propter peccata mea permitteret, quasi signum mihi esset reprobationis aeternae aut saltem abiectiois. . . . Putasne innuisset Deus in cor Praelati mei, ut me tanquam suspectum de veritate aut forte tanquam falsarium veritatis abiceret, diffamaret, reprobaret ac condemnaret, ut sic tandem abiectum et humiliatum ille, qui humilia respicit et qui ignobilia et contemptibilia mundi elegit, ad suum familiare consortium et colloquium me indignissimum sola sua gratia traheret et elevaret?“ Expositio P 51^{va}.